obbligatissimo servitore, / Domenico Zampieri. 

Bibliografia: Strazzullo 1994, pp. 157-158. 

27. 

ASBNa, Banco della Pietà, giornale matricola 282, partita di 50 ducati estinta il 16 

febbraio 1636 

Ad Oratio Mancini della congregatione del’Oratorio ducati cinquanta, et per lui ad 

Onofrio d’Alesio, in conto della manifattura et spesa della testa e statua d’argento di Santo 

Felippo Neri che sta lavorando e doverrà finire e consignare per li 20 di maggio prossimo 

venturo, del modo, forma, disegno e modello fatto che si conserva in suo potere; quale 

testa e statua doverrà essere lavorata, tirata e lineata con ogni diligenza a gusto e 

sodisfattione de’ loro padri e periti, et li promette a sue spese emendare ogni difetto o 

mancamento, et questo per prezzo che, finita, saranno d’accordio, o, in caso di discordia, 

per quello sarrà determinato da doi esperti per loro parte comunemente eligendi, d. 50.  

28.  

ASBNa, Banco della Pietà, giornale matricola 283, partita di 110 ducati estinta il 8 

marzo 1636 

Ad Oratio Mancini ducati centodieci, et per lui ad Oratio [sic] d’Alessio a compimento 

di ducati centosissanta, che li ducati 50 l’ha ricevuti per questo banco, et sono in conto del 

prezzo, spesa et fattura della statua di San Felippo che sta facendo con le conditioni, patti 

et convetioni apposte nella suddetta partita di ducati 50, alla quale s’habbia relatione, d. 

110. 

29. 

ASNa, Corporazioni religiose soppresse, Girolamini 6243, Scritture riguardanti la 

proprietà della nostra Congregazione, cc. 190r-215v  
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29.1.  

[190r] Nota delle fatture et spese et oro, oltre l’argento, ch’è andato alla statua et 

sgabello di San Filippo Neri. 

In primis per la testa et diadema ____ d. 200. 

Per due braccia et corpo di sotto ____ d. 380. 

Per due mano ____ d. 60. 

Per il libro et giglio ____ d. 60. 

Per lo manipolo ____ d. 225. 

Per li pizzilli delli pulzi et del camice ____ d. 90. 

Per la pianeta et inforra di detta ____ d. 600. 

Per l’oro ch’è andato a detto corpo per innorarlo ____ d. 100. 

Per mettere insieme tutto il corpo, con la rama et indoratura, vite et matrevite, et altre 

spese concernente a detta opera ____ d. 300. 

Per il mancamento de detto argento libbre quindici ____ d. 150. 

Per li modelli di detta statua di creta et cera, fatti in diverse volte per sodisfattione di 

detti padri, et disegni ____ d. 300. 

In tutto lo corpo ____ d. 2465. 

Nota dello sgabello 

In primis per l’otto cartocci d’argento per sotto la base, a ragione de ducati quindici 

l’uno et ducati dieci lo modello ____ d. 130. 

                               __________________ 

                                             d. 2595. 

[190v] Per le due cornice de sopra et sotto detto sgabello, con la piastra di sopra saldata 

a detta cornice ____ d. 200. 

Per l’otto termini per detto sgabello ____ d. 150. 

Per l’otto storie d’argento per detto sgabello ____ d. 250. 

Per l’oro per indorare le dette cornice et termini de detto sgabello ____ d. 90. 

Per mettere insieme detto sgabello, vite et matrevite, legname, rame, mancamento 

d’argento et altre spese concernente a detto sgabello ____ d. 200. 

In tutto ____ d. 3485. 
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29.2.  

[191r] Copia della fede fatta della statua di San Filippo Neri, cioè essendo finita di tutto 

punto, circa le fatiche et spese oltre la matteria, quale fede sta in mio potere, et 

comandandola ce l’exiberò. 

Alli dì 29 d’agosto 1640. 

Li otto cartocci che reggono la pedagna del detto santo son già finiti, si giudicano ____ 

d. 120. 

Le due cornice del detto sgabello, giudicamo ____ d. 80. 

L’otto termini del detto sgabello, giudicamo ____ d. 120. 

L’otto istorie s’hanno da tornare a ritoccare, et li giudicamo ____ d. 250. 

Il detto corpo, braccia et mano, et l’ammitto et la testa et diadema, per essere il detto 

corpo tragettato tutto d’un pezzo per diligenza sottile et finito di tutto punto, giudicamo 

____ d. 900. 

La pianeta inforrata, che sono due unite in una, cioè l’inforra di rame indorata et quella 

de fora d’argento finita di tutto punto et finita di sicillare conforme è cominciata, 

giudicamo ____ d. 400. 

Li pizzilli del camice, collo et braccia et lazzi del collo, manipolo et cordone del fianco, 

che vanno tutti sciolti in aria, giudicamo ____ d. 150. 

Lo libro et il giglio, giudicamo ____ d. 80. 

Lo manipolo, giudicamo ____ d. 250. 

                              __________________ 

                                            d. 2350. 

[191v] Per darVi la statua in quel modo che mi fu comandato per Vostro servitio, mi 

bisognò levare tutte le storie d’apece che si havevono da finire, et bianchirle et imbrunirle 

et tragettare li termini con tutte le braccia, ché mi bisogna segarle le dette braccia per 

poterle secellare, et farle altre braccia de nuovo, conforme già stanno fatte, et per levare 

tutta la pianeta d’apece che si stava lavorando et bianchirla et assestarla sopra al sgabello et 

metterla insieme, che per havere da finire de secellarla, va crescendo in qualche parte per 

essere di piastra, che mi abbisogna di nuovo agiustarla et metterla insieme, et per fare tutto 

il corpo di legno, et inargentarlo et armarlo sopra lo sgabello, braccia, mane et testa, et la 

sua pianeta et manipolo et la sua guarnitione indorata, le quali fatiche et spese sono fatte et 

s’hanno da disfare et fare di nuovo, importano ____ d. 300. 
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Et di più per tre modelli di cera rossa et creta che già stanno in casa, i quali modelli si 

sono fatti differentemente per ordine delli reverendi padri, li giudicamo ____ d. 400. 

                               __________________ 

                                            d. 3050. 

[192r] Et questo è quanto stimano li detti tre stimatori in loro coscienza. Però già io ho 

intenzione di servirLa conforme comandavano le Reverentie Vostre, et io per questo sto. Io 

dico per causa che non si tragetti il detto corpo, oltre lo peso d’argento, si avanza gran 

fatica et spesa, et ho fatto i miei conti che da questa somma ne posso per servirLa levare 

ducati mille, et levando il peso d’argento che andasse a detto corpo tragettato, conforme 

alli conti di prima, se ne viene a levare da ducati mille e cinquecento in circa. Però io di 

nuovo mi rimetto alle Reverentie Vostre, perché desidero di servirLe, et facciano quello 

comandano, et li fo reverenza. Di casa, li 26 d’agosto 1641. 

29.3.  

[193r] Al padre Horatio Mancini. / Banco del Monte della Pietà pagate al signor 

Honofrio d’Alessio ducati cinquanta in conto della manifattura e spese della testa e statua 

d’argento del santo padre Filippo Neri che sta lavorando e doverà finire e consignare per li 

vinti di maggio prossimo venturo, del modo, forma, disegno e modello fatto che si 

conserva in suo potere; la quale testa e statua doverà essere lavorata, tirata e lineata con 

ogni diligenza et accuratezza a gusto e sodisfattione delli nostri padri e periti, e ci promette 

a sue spese emendare ogni difetto o mancamento, e questo per il prezzo che, finita l’opera, 

saremo d’accordo o, in caso di discordia, per quello sarà determinato da doi esperti per noi 

parti cummunemente eligendi. Da Casa, li 16 di fibraro 1636. 

Al detto a’ 4 fibraro 1637 per lo banco di Santa Maria del Popolo ducati cinque, disse a 

compimento di ducati dieci, che l’altri contanti, et sono a compimento di ducati duecento 

diciaotto per le cause ut supra.